«Benedictus episcopus etc. Angelo dicto

¹ Theod. Niem. l. III, cap. 17. — ² Eod. cap. — ³ Eod. cap. 17. — ⁴ Id. e. 18. — ⁵ Aretin. l. II, Ep. VII. — ⁶ Aretin. ubi sup. — ⁷ Gregor. l. II, p. 58.

Corario, qui in hoc pernicioso schismate se facit Gregorium nominari, pacis et unionis veræ affectum pariter et effectum.

« Nosti, et nos sæpe experientia probavimus, quod res arduæ, maxime hoc nebuloso tempore quo, proli dolor! multorum charitas refrigescit, non possunt sine perplexitatibus et laboribus dispendiis optato fine concludi. Non est tamen nostræ credulitatis, quod Christus Dominus Ecclesiam sponsam suam dimittat, spe optatæ conclusionis adempta, sub tali laberinto diutius evagari: sed tenendum felici arbitrato videtur, quod eam in statum eriget meliorem, etsi cuncta in arduis non ad vota succedant, a bono proposito non est faciliter desistendum. Nos jam circa conventa hujusmodi expensas et labores non modicos adhibuimus; quod si facultas non adesset eundi cum galeis sex, saltem cum quatuor aut duabus etiamsi tu octo haberes, ad locum decretum fiducialiter pergeremus. Hortamur ergo te per viscera misericordiæ Dei nostri, quatenus consideratis quæ decet super tanto negotio in statera æquitatis appendere, resumptis viribus, de Dei gratia spe concepta, et in recta intentione, quam gerimus ipso teste ad hanc pacem, in decretis, loco et termino pro complemento eorum, quæ concordata sunt, velis infallibiliter convenire, et dare operam, quantum ad te spectare noscitur, ad agenda. Nos autem non sine laboribus et expensis permaximis, ut præmittitur, dispositis quæ necessario incumbant (Domino concedente), ad alia restantia exsequenda fiducialiter properamus, omnia ponentes ante oculos Judicis cuncta cernentis, cujus clementiam humiliter imploramus, quod gressus illorum in viam salutis et pacis dirigat, qui tam in necessario negotio recte secundum eum incedent et causam ipsius sinceriter prosequentur. Dat. Massiliæ apud S. Victorem kalen. Augusti, Pontificatus nostri anno xii ».

Pluribus quoque principum oratoribus stimulat¹ Pontifex ut conventa servaret: ac primum Genuenses, deinde Saonenses se suaque omnia amplissimis verborum officiis pro redintegrandâ Ecclesiarum optatissima conjunctione detulerunt: accessere etiam antipapæ internuntii, cum quibus ultima die Julii ut tutius suæ salutis consuleret, novas pactiones confecit². Demum convenere Gallicanæ Ecclesiæ oratores scientiæ opinione florentissimi: sed quorum nonnullos novorum errorum contra Pontificiam potestatem auctores fuisse vidimus³, dum regie potentiæ lenocinari visi sunt, qui non privatum colloquium, sed Concilium OEcumenicum, in quo causa dirimeretur, promovere debuerant⁴, neque abdicationem utriusque contendentis, ut rem facilem proponere, cum antipapâ ad eam

neque Concilii OEcumenici auctoritate adducendus foret, quamvis verus Pontifex de statu dignitatis suæ esset recessurus. Horum vero nomina in Syngrapha de fide publica a Gregorio data continentur, quorum princeps fuit Simon patriarcha Alexandrinus.

« Universis et singulis ad quos præsentis litteræ pervenerint.

« Cum venerabiles patriarcha Alexandrinus, archiepiscopus Turonensis, Belyvacensis, Meldensis, Cameracensis, Trecentis, Ebroicensis, episcopi, Montis sancti Michaelis, Gemeticensis, S. Dionysii in Francia, Claravallis ac S. Stephani de Divione abbates, ac eremita de Faya, Nicolaus de Calavilla milites consilarii et cambellani regii, Guillelmus Boisiaten utriusque juris professor ac hospitii regii requestarum magister, Egidius de Campis elemosynarius regius, Hugo le Remoisier decanus Rhotomagensis, sacræ pagine professores, Guillelmus Fillastre decanus Rheimensis in jure civili doctor, Dominicus Parvi, Joannes Brevistaxe, Joannes de Jarsonno, Petrus Platu, Joannes Parvi, magistri in theologia, Gautridus de Pompadour, Radulphus de Refugio utriusque juris, Joannes Gnoti, Robertus de Guesnero, decretorum doctores, Joannes Vornon, Henricus Doigni magistri in medicina, Petrus Cathou, Eustechius de Franquemereh licentiati in jure canonico, Guillelmus Pulchri nepolis, Arnoldus Witwith, Jacobus de Nomano secretarius regius baccalarii formati in theologia, Joannes Bouwilieti dictus Francisci licentiatus in jure canonico et Joannes de Rivello secretarii ducis Aquitanie dicuntur nuntii charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris ad præsentiam nostram sicut accepimus pro parte dicti regis venire proponant: nos eorum securitati providere volentes ipsis et eorum cuilibet etiam de per se cum eorum comitiva equitum et pedum usque in numerum quadringentorum navigiis, salinis, valisiis, equis, libris, auro, argento, pecuniis, jocalibus, vestibus, aliisque rebus et bonis suis quibuscumque, et cum familiaribus eorundem tam per mare quam per terram litora, pontes et passus quoslibet ad hujusmodi nostram præsentiam tam de die quam de nocte veniendi, ibique standi, et pro eorum et cujuslibet ipsorum beneplacito voluntatis recedendi toties, quoties eis libuerit, absque reali vel personali molestia saluum liberumque conductum et plenæ securitatis licentiam concedimus per presentes, etc. » Suis imperat ne quam iis injuriam inferant, sed ipsos merita comitate prosequantur. « Dat. Ronne apud S. Petrum VI id. Junii, Pontificatus nostri anno i ».

Obtulere⁵ et inter cætera Gregorio cunctantibus excusantibusque triremes, ut erat conventum, sibi deesse, Genuensium triremes, quas ut suspectas

¹ Theod. e Niem. lib. III, c. 13, et tract. t. c. 10, sub no.

² Greg. I, II, p. 91, et 100. — ³ An. 1506, num. 10. — ⁴ Id. I, II, Ep. cur. p. 27.

⁵ Eod. xxii de schism. pag. 17.

non admisit : ac tum in Romanos in ipsum conciliare conati sunt : quibus Gregorius causas declinandæ Saonæ permutantique loci redactas in scriptis tradidit, ut paulo post dicitur. Deum pervigilio S. Laurentii Gregorius victus omnium precibus, cum Petrum Hannibaldum¹ S. Angeli diaconum cardinalem Romanæ rei præfecisset, pro colloquio celebrando itineri se accinxit, quod ita describit Theodoricus Niemius² : « Usque ad vigiliam S. Laurentii martyris in Urbe remansit, quem ab Urbe tunc recedentem de mane tempestive Romani sub pallio sericeo, ut moris est, extra portam Urbis deduxerunt multum honorifice », et paulo infra : « veniens autem cum sua curia circa festum Assumptionis Mariæ Virginis ad Viterbium, illuc ad viginti dies conquievit ». Ex ejus discessu hostes ad Romam sibi subjiciendam occasionem captarunt ; nam in primis Ladislaus Ecelesiasticæ imperii occupandi cupidus copias immisit, quæ Urbis Romæ mœnia perruperunt noctu ; (†) adversus quem Gregorius judicariam severitatem adhibere constituit, ut dicitur inferius. Antipapa vero ad intercipiendam Romam, absente Pontifice, quem inani colloquii spe decipiebat, classem instruxit : qua de re proximo anno agetur.

10. *Repetita Gregorii querelæ suspectam Saonam esse.* — Horum et aliorum malorum præseius gravato admodum animo Saonense iter inibat Pontifex, nec deerant causæ, quas litteris Viterbii exaratis regi Francorum exposuit³, proposuitque ut Saonæ locus cum alio magis opportuno commutaretur : deesse sibi Venetas triremes, quæ ex conventis pari numero cum aliis Petri e Luna instructæ armis stare in Saonensi portu deberent nisi se omnino adversarii potestati vellet permittere : dilationem Ecelesiasticam ex longiori absentia maximis patere periculis : partium suarum viris Saonam omnino suspectam : nullam subesse rationem cur Saonæ tantum, ac non etiam in alio loco conjunctio inter Ecelesias conciliari possit : præsertim cum ex Saonensi aditu alterius schismatis terror impendeat, ac si pestis periculum mutandi loci justa sit causa, longe novæ discessionis declinandæ

causam justiore videri, tum querelas adjicit de patriarcha Alexandrino ejusque sociis, qui si contra æquitatem sibi etiam Romæ insultare sinl ausi, non aliud Saonæ expectandum, quam ut ipse ibi opprimeretur.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri.

« Cum honestas, tranquillitas animorum partis nostræ, irreprehensibilitas nostri status requirant, ut ad locum Saonæ, secundum intentionem contractus adeamus in nostra potestate consistentes, permanentes et recedentes, quæ res nobis aderat, præmissis habitis galeis, quibus carentes, has intentiones contractus servare nequivimus, nec per mare accedere, nisi ab ipsis intentionibus recedentes, nos et partem nostram parti adversæ submittamus : quæ res quam plurimos turbare habeat non est incredibile, et secundum varios effectus, qui solent in humanis accidere, etiam præter et contra voluntatem tuæ serenitatis rem ipsam contingeret perpetuæ esse reprehensibilitatis, nec confidentia conductoris hæc præmissa sufficit amovere ; per ripariam vero accedentes ab ipsis intentionibus gravius laboremus : sed viam acceptantes per Lombardiam difficilem propter continuas guerras et turbationes reperiemus, ut quodammodo ex præmissis, locus ipse Saonæ videatur inaccessibleis nobis. Gravius autem commovemur, ex intimis compassione affligimur fidelium populorum sub Ecelesiæ temporali dominio consistentium, quos ad locum Saonæ accedentes affligendos deservimus quorum partem jam afflictam concernimus propter ipsum locum Saonæ, ex eo quod ipsum locum Saonæ ex toto non declinavimus graviter suspectum, cujus loci suspicione potentia nobis propinqua, cui non de facili resistere valeamus ; hujusmodi attentatæ occupationes et afflictiones ; de cujus potestate cæteri omnes formidant, et hinc inde involvi angustiis : et nisi locus ipse mutetur in alium locum idoneum utrique parti, totale dominium temporale Ecelesiæ in partibus iis sub gravi periculo exponitur, quæ jam omnia notoria sunt, et a pluribus diebus eventura, declarata sunt crebris vicibus, et variis orationibus tam nostris quam alienis : ubi vero locus ipse mutetur, plurima nobis offeruntur, quibus pro consequenda sacra unione, satis indigemus.

¹ Greg. l. II. Ep. cur. p. 71. — ² Theod. c. Niem. l. II. c. 39. — ³ Tom. XXII. de schism. p. 13.

1, immisio illa copiarum Ladislai regis in Urbem citius aliquanto contigit, quam hic assignatur. Etenim Ladislaus non captata quidem Pontificis absentia ab Urbe, sed eo adhuc presente, aut profectorem ejus Viterbium, copias suas in Urbem insinuavit, teste, qui tunc Romæ aderat, Antonio Petri in Diario Romano, et qui pariter lateri Pontificis adhaerebat Leonardo Aretino in Epistola VIII. libri II. nov. edit. ad Leonardum principem Cortonensem, in qua etiam narrat ea, quæ tunc Romæ in aures insusurrabantur, nimirum regios illos milites clam accitis fuisse a Pontifice, ut eam causationem prætenderet, ne ab Urbe ad locum colloquii cum Benedicto secederet. Non enim satis tuto existimari potuisset Pontificis absentia in tanto validissimi hostis terrore. Ab ea quidem suspicione Pontificem ita liberat Aretinus, ut accessarios tamen ejusdem Pontificis oneret : « De Pontifice modo credimus ; de propinquis vero dubitamus ».

Testatur tamen idem Antonius Petri semel adhuc, etiam post discessum Pontificis Romæ trepidatum fuisse, sed statim evanuisse metum ac omnia in pristinam tranquillitatem rediisse, nihilque de militibus Ladislai Romam subeuntibus memorat. Quare ea quæ narrat annalista inferius num. 16 ex litteris Gregorii Pontificis, ex vulgi rumoribus captata ad Pontificis aures delata fuisse suspicor : nisi forte reputaverim Ladislai suppressere incautos Romanos tentasse ; sed cum vigilare cives comperisset, inanem recessisse.

Quæ vero ex Niemio refert annalista eodem num. 16 a rebu anni hujus plane aliena sunt, cum nihil Romæ hoc anno innovatum fuisse ex eodem Antonio Petri, teste oculato, severimus.

11. Qua igitur ratione tantum loco Saonae insistendum est, dum in eo pax Ecclesiae queritur in parte nostra gravem divisionem, et post tot mala satam inobedientiam futuro Pontifici, prout sors dederit, et schisma aliud reliquatur. Et si secundum conventionem, locus ipse Saonae ex legitimis causis mutandus est, numquid pestis, quae in contractu exprimitur, et nunc in partibus illis esse dicitur, numquid guerra, quae inter gubernatorem et Facinum Canem asseritur, magis urget: nempe causa quae superius describitur, longe polior consistit. Illa corpus tangunt, haec animum: illa periculum praesentis vitae, haec periculum aeternae vitae ministrant: et dum iis debilis astringimur et ducimur, et Deo pura et recta conscientia operam devote offerimus, mutati a nostro proposito a quibusdam judicamur, quorum motus et detractiones taceamus, sed opera eorum Deo examinanda relinquimus, et ad partem, fili charissime, tuorum oratorum convertimur, quorum ductor praecipuus extitit praetensus patriarcha Alexandrinus, quos nullis exhortationibus, nullis nostrae purae intentionis expressionibus, nullis ad pacem Ecclesiae voluntatis nostrae personae viarum charitatis, benevolentiae, providae maturitatis ac providentiae oblationibus minimis (nequivimus) nobis astringere, nec ad tractatus secretos et expedientes adducere: sed ab ipso initio, quia armatas galeas Januenses per eos oblatas statim non acceptavimus, asserentibus nobis, nos velle servare fionestalem partis nostrae, ac galeas per contractum esse rejedas, continuo, dedignantur et fastuose a nobis recesserunt non reversuri, ut asseruit ductor et motor ipse praetensus patriarcha; quae res plurimis ex suis displicuit: et in tantum praevaluerunt pravi conceptus, ut non ad unionem, sed ad divisionem, ad irritationem et partis nostrae depressionem videantur venisse, seditionibus, detractionibus, diffamationibus Urbem replentes, et quae circa huiusmodi fuerint, brevis non explicat ratio. Quibus non obstantibus amore pacis et unitatis Christianae, tractatus tenuimus et condescendimus, ut nostrae responsio in scriptis docet, quam te credimus habere: post responsionem, iterum ad seditionem conversi sunt, et ad verba gravis injuriae in majestatem nostram, sed tamen omnia patienter portavimus: ex quibus omnibus gravia sequentur indicia et suspiciones valide contra eos, de quibus valide dolemus, et opposita sperabamus, qui si in nos fuerint violenti in loco nostri domini, quales nos essent habituri existentes sub sua potestate qui et praemissas nostras legitimas rationes spreverunt, et in suis oblationibus non steterunt, etc. Datum Viterbii XVI. kal. Septembris, Pontificatus nostri anno primo. » Repetita sunt V. id. Septembris eodem argumento ad eundem regem et ad Burgundiae et Bilurigum duces, atque Academiam Parisiensem litterae, quibus Saonae